
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

3 DE MARÇO DE 2008

ANO XLIX - Nº 135
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2023

PARTE I
PODER EXECUTIVO

GOVERNO DO ESTADO

www.rj.gov.br

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Thiago Pampolha Gonçalves - Interino

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA E
ABASTECIMENTO

Flávio Campos Ferreira

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
Danielle Christian Ribeiro Barros

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS

Rosangela de Souza Gomes

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Rafael Carneiro Monteiro Picciani

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Gustavo Reis Ferreira

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
Demetrio Abdennur Farah Neto

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Edu Guimarães ce Souza

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA
Kelly Christian Silveira de Mattos

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO
EM BRASÍLIA

André Luís Dantas Ferreira

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
José Mauro de Farias Junior

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES
Uruan Cintra de Andrade

SECRETARIA DE ESTADO DE ENERGIA E ECONOMIA DO MAR
Hugo Leal Melo da Silva

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
Bruno Felgueira Dauaire

SECRETARIA DE ESTADO INTERGERACIONAL DE JUVENTUDE E
ENVELHECIMENTO SAUDÁVEL

Alexandre Isquierdo Moreira

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER
Heloisa Helena de Alencar Aguiar

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Bruno Dubeux

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
Nicola Moreira Miccione

SECRETARIA DE ESTADO DO GABINETE DO GOVERNADOR
Rodrigo Ratkus Abel

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
Bernardo Chim Rossi

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Adilson de Faria Maciel

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
Leonardo Lobo Pires

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

Vinícius Medeiros Farah

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
Luiz Henrique Marinho Pires

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL
Fernando Antônio Paes de Andrade Albuquerque

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Maria Rosa Lo Duca Nebel

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
Leandro Sampaio Monteiro

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
Luiz Antonio de Souza Teixeira Junior

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Roberta Barreto de Oliveira

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Mauro Azevedo Neto

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA
Washington Reis de Oliveira

GOVERNADOR
Cláudio Bomfim de Castro e Silva

VICE-GOVERNADOR
Thiago Pampolha Gonçalves

S U M Á R I O

Atos do Poder Legislativo............................................................... ...

Atos do Poder Executivo ................................................................. 1

Gabinete do Governador .............................................................. 2

Governadoria do Estado ............................................................. ...

Gabinete do Vice-Governador ...................................................... ...

Vice-Governadoria do Estado ....................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO (Secretarias de Estado)

Casa Civil ................................................................................. 2

Gabinete do Governador ............................................................. ...

Governo ................................................................................... 3
Planejamento e Gestão .............................................................. ...
Fazenda ................................................................................... 3
Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços .............. 7
Polícia Militar ............................................................................. 7
Polícia Civil ............................................................................. 14
Administração Penitenciária ........................................................ 17
Defesa Civil............................................................................. 17
Saúde .................................................................................... 18
Educação ................................................................................ 19
Ciência, Tecnologia e Inovação ................................................... 22
Transportes e Mobilidade Urbana ................................................ 23
Ambiente e Sustentabilidade ....................................................... 23
Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimento ................................ 23
Cultura e Economia Criativa ....................................................... 23
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos.................................. 25
Esporte e Lazer ........................................................................ ...
Turismo ................................................................................... ...
Controladoria Geral do Estado .................................................... 25
Gabinete de Segurança Institucional do Governo do Estado do Rio de Janeiro.. 25
Trabalho e Renda...................................................................... ...
Extraordinária de Representação do Governo em Brasília ................. ...
Transformação Digital ................................................................ 26
Infraestrutura e Cidades............................................................. 26
Energia e Economia do Mar ....................................................... 26
Habitação de Interesse Social..................................................... 26
Intergeracional de Juventude e Envelhecimento Saudável ................ 27
Mulher ..................................................................................... ...
Procuradoria Geral do Estado ..................................................... 27

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................................... 28

REPARTIÇÕES FEDERAIS ............................................................... ...

RETIFIFCAÇÃO
D.O. 26/07/2022

PÁGINA 2 - 1ª COLUNA

DECRETO Nº 48.160 DE 25 DE JULHO DE 2022

DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, e o que consta do Processo nº SEI-320001/002300/2021,

ONDE SE LÊ

ANEXO I
TRANSFORMAÇÃO DE CARGOS

CARGOS A SEREM TRANSFORMADOS CARGOS RESULTANTES DE TRANSFORMAÇÃO
Q T. CARGO SÍMB. Q T. CARGO SÍMB.

1 SUPERINTENDENTE (a) DG
4 SECRETÁRIO DAI-5
4 SECRETÁRIO DAS-6
11 COORDENADOR DAS-7

33 COORDENADOR (b) DAS-8
29 COORDENADOR DAS-7
9 ASSESSOR DAS-7
2 ASSISTENTE DAS-6

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Últimos Ocupantes:
(a) Andreza dos Reis Santos - ID Funcional nº 50189484
(b) Afrânio Leite da Silva - ID Funcional nº 19583796
Allan Costa dos Reis - ID Funcional nº 50067796
Ana Cristina Fortunato Cipriano - ID Funcional nº 50256084
André Simões Amorim - ID Funcional nº 50325825
Antônio Carlos Marins de Souza Junior - ID Funcional nº 43318207
Antônio Ceciliano Neto - ID Funcional nº 50059106
Aureny Martins de Carvalho - ID Funcional nº 20121946
Barbara Cristina Fernandes Bento - ID Funcional nº 50154753
Bruno Lopes Bonfante Nunes - ID Funcional nº 50067826
Carlos Roberto Melo de Sousa - ID Funcional nº 50256238
Claudia Barreto dos Santos - ID Funcional nº 19438630

Cristina Helena Marcelino - ID Funcional nº 19439733
Danillo de Castro Brito - ID Funcional nº 50255444
Fabio Bogossian - ID Funcional nº 50059149
Graciele Alves da Silva Mendes, ID Funcional nº 4359056-0
Iuri Braun - ID Funcional nº 50325868
Jair Sá de Jesus - ID Funcional nº 19584857
Jorge Nei Mancini dos Santos - ID Funcional nº 50059092
Joyce Borges do Couto Raposo - ID Funcional nº 50067630
Leandro Paes Soares - ID Funcional nº 50059076
Leonardo Scalzer Alves - ID Funcional nº 50255436
Lizia Pereira Peixoto - ID Funcional nº 19437340
Loeci Damasceno de Quadros - ID Funcional nº 50158058
Luani dos Santos Papae Fernandes - ID Funcional nº 50255410

Luzia Gil Hermosa Faria - ID Funcional nº 19585314
Marcio Romano - ID Funcional nº 50067702
Maria da Gloria Paranhos de Oliveira Carneval - ID Funcional nº
32194960
Raphael Caputo Meisterhofer - ID Funcional nº 51039184
Raphael Zuza Nieto - ID Funcional nº 50257137
Sérgio Manuel da Fonseca Clerigo - ID Funcional nº 19590253
Suelen Aparecida Rodrigues de Oliveira - ID Funcional nº 50154915
Vitor Oliveira da Silva Assis - ID Funcional nº 50255169
Yuri da Penha Soares dos Santos - ID Funcional nº 50255134

LEIA-SE:

ANEXO I
TRANSFORMAÇÃO DE CARGOS

CARGOS A SEREM TRANSFORMADOS CARGOS RESULTANTES DE TRANSFORMAÇÃO
Q T. CARGO SÍMB. Q T. CARGO SÍMB.

1 SUPERINTENDENTE (a) DG
4 SECRETÁRIO DAI-5
4 SECRETÁRIO DAS-6
11 COORDENADOR DAS-7

33 COORDENADOR (b) DAS-8
29 COORDENADOR DAS-7
8 ASSESSOR DAS-7
2 ASSISTENTE DAS-6
1 DEFENSOR DE OFÍCIO DAS-7

4 PRESIDENTE DE COMISSÃO DE INQUÉRITO (c) DAS-7
4 PRESIDENTE DE COMISSÃO DE INQUÉRITO DAS-8

1 ASSESSOR (d) DAS-7
1 SUPERINTENDENTE (e) DG 1 ASSESSOR ESPECIAL DG
3 COORDENADOR (f) DAS-8 4 SUPERINTENDENTE DAS-8

1 D I R E TO R DAS-82 VOGAL DE COMISSÃO DE INQUÉRITO (g) DAS-7

Últimos Ocupantes:
(a) Andreza dos Reis Santos - ID Funcional nº 50189484
(b) Afrânio Leite da Silva - ID Funcional nº 19583796
Allan Costa dos Reis - ID Funcional nº 50067796

Ana Cristina Fortunato Cipriano - ID Funcional nº 50256084
André Simões Amorim - ID Funcional nº 50325825
Antônio Carlos Marins de Souza Junior - ID Funcional nº 43318207
Antônio Ceciliano Neto - ID Funcional nº 50059106

Aureny Martins de Carvalho - ID Funcional nº 20121946
Barbara Cristina Fernandes Bento - ID Funcional nº 50154753
Bruno Lopes Bonfante Nunes - ID Funcional nº 50067826
Carlos Roberto Melo de Sousa - ID Funcional nº 50256238

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Segunda-feira, 24 de Julho de 2023 às 00:13:56 -0300.

Highlight



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� 
�� ��
� � �
�
� ��� � �
�	� 


������
���
�
 � �� �� ����� �� ����

DIÁRIO OFICIAL PARTE I - PODER EXECUTIVO

Serviço de Atendimento ao Cliente da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro: Tel.: (21) 2717-7840.

Os textos e reclamações sobre publicações de       
matérias deverão ser encaminhados à Assessoria 
para Preparo e Publicações dos Atos Oficiais - à Rua 
Pinheiro Machado, s/nº - (Palácio Guanabara - Casa 
Civil), Laranjeiras, 
Rio de Janeiro - RJ, Brasil - CEP 22.231-901
Tels.: (21) 2334-3242 e 2334-3244

As matérias para publicação deverão ser enviadas 
pelo sistema edof´s ou entregues em mídia eletrô-
nica nas Agências Rio e Niteroi.

cm/col __________________________________________ R$ 132,00

RIO - Praça Pio X, nº 55, 6º andar - Centro - Rio de Janeiro
Tel.: (21) 2332-6549 
Email.: agerio@ioerj.rj.gov.br  
Atendimento das 8h às 17h

NITERÓI - Rua Professor Heitor Carrilho, nº 81 - Centro - Niterói/RJ.
Tel: (21) 2717-4427 - E-mail: agenit@ioerj.rj.gov.br
Atendimento das 8h às 17h.

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIALPUBLICAÇÕES

RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS: 
Deverão ser dirigidas, por escrito, à Diretora-Presidente 
da Imprensa Oficial do Estado do Rio de Janeiro, no máxi-
mo até 10 (dez) dias após a data de sua publicação.

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:

PARTE I - PODER EXECUTIVO:

ENVIO DE MATÉRIAS:

Patricia Damasceno
Diretora-Presidente

Flávio Cid
Diretor Administrativo

Rodrigo M. Caldas
Diretor Financeiro

Jefferson Woldaynsky
Diretor Industrial

Claudia Barreto dos Santos - ID Funcional nº 19438630
Cristina Helena Marcelino - ID Funcional nº 19439733
Danillo de Castro Brito - ID Funcional nº 50255444
Fabio Bogossian - ID Funcional nº 50059149
Graciele Alves da Silva Mendes, ID Funcional nº 4359056-0
Iuri Braun - ID Funcional nº 50325868
Jair Sá de Jesus - ID Funcional nº 19584857
Jorge Nei Mancini dos Santos - ID Funcional nº 50059092
Joyce Borges do Couto Raposo - ID Funcional nº 50067630
Leandro Paes Soares - ID Funcional nº 50059076
Leonardo Scalzer Alves - ID Funcional nº 50255436
Lizia Pereira Peixoto - ID Funcional nº 19437340
Loeci Damasceno de Quadros - ID Funcional nº 50158058
Luani dos Santos Papae Fernandes - ID Funcional nº 50255410
Luzia Gil Hermosa Faria - ID Funcional nº 19585314
Marcio Romano - ID Funcional nº 50067702
Maria da Gloria Paranhos de Oliveira Carneval - ID Funcional nº
32194960
Raphael Caputo Meisterhofer - ID Funcional nº 51039184
Raphael ZuzaNieto - ID Funcional nº 50257137
Sérgio Manuel da Fonseca Clerigo - ID Funcional nº 19590253
Suelen Aparecida Rodrigues de Oliveira - ID Funcional nº 50154915
Vitor Oliveira da Silva Assis - ID Funcional nº 50255169
Yuri da Penha Soares dos Santos - ID Funcional nº 50255134
(c) Carlos Frederico Souza e Silva de Castro 19820747
Luis Claudio dos Santos Costa - ID Funcional nº 50150251
Marcio Aurelio Erasmo Pereira - ID Funcional nº 33538620
Fernanda Salles de Souza - ID Funcional nº 3933037-0
(d) Angelo Nunes Gomes Pereira - ID Funcional nº 50154885
(e) Eliane Moraes Magalhães- ID Funcional nº 19584504
(f) Angela Maria Lopes - ID Funcional nº 19438443
Carlos Henrique Sodré Coutinho - ID Funcional nº 19436300
Alan Veniz Vargas - ID Funcional nº 6136869

(g) Rosana Pereira Raposo - ID Funcional nº 5024055-2
Luis Claudio dos Santos Costa - ID Funcional nº 5015025-1

Id: 2495840

Atos do Governador

ATOS DO GOVERNADOR
DECRETOS DE 21 DE JULHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 11 de julho de
2023, ANDRE FILIPE SANTINI, ID FUNCIONAL Nº 5137193-6, do
cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG, da Superinten-
dência de Engenharia e Patrimônio, da Subsecretaria de Administra-
ção, da Secretaria de Estado de Fazenda. Processo nº SEI-
040178/000245/2023.

EXONERAR RAPHAEL GOMES PEREIRA DA SILVA, ID FUNCIO-
NAL Nº 5032867-0, do cargo de Gerente, símbolo VP-3, da Gerência
de Tesouraria, da Diretoria de Administração e Finanças, do Fundo
Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro - RIOPRE-
VIDÊNCIA, da Secretaria de Estado de Fazenda. Processo nº SEI-
040161/008745/2023.

EXONERAR JONATHAN FERNANDES DA SILVA, ID FUNCIONAL
Nº 4421494-4, do cargo de Gerente, símbolo VP-3, da Gerência de
Patrimônio Imobiliária, da Diretoria de Investimentos, do Fundo Único
de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro - RIOPREVIDÊN-
CIA, da Secretaria de Estado de Fazenda. Processo nº SEI-
040161/008744/2023.

NOMEAR DANIEL FABIO SALVADOR, ID FUNCIONAL Nº 4262345-
6, para exercer, com validade a contar de 07 de junho de 2023, o
cargo em comissão de Diretor de Departamento, símbolo CECIERJ V,
do Departamento de Vídeo, da Diretoria de Material Didático, da Vice-
Presidência de Educação Superior à Distância, da Fundação Centro
de Ciências e Educação Superior à Distância do Estado do Rio de
Janeiro - CECIERJ, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação, anteriormente ocupado por Esteban Lopez Moreno, ID Fun-
cional nº 4253377-5. Processo nº SEI-260004/001338/2023.

Id: 2495841

ATO S DO GOVERNADOR
DECRETO DE 21 DE JULHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e considerando o disposto no
processo administrativo eletrônico nº SEI-E-03/008/2883/2017.
R E S O LV E:
EXONERAR, ex-officio, CLAREANA GARCIA BRAGA DA SILVA,
Identidade Funcional nº 43961932, Professor Docente I-16H, Nível C,
Referência 3, Vínculo 01, Matrícula 0968256-8 da Secretaria de Es-
tado de Educação, na forma do art. 16, §único, inciso II, do Decreto-
Lei estadual nº 220/75.

DECRETO DE 21 DE JULHO DE 2023

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e tendo em vista o que con-
ta do Processo SEI-150001/017180/2023,

R E S O LV E : 1) CONSIDERAR EXTINTOS, por motivo de substituição,
os mandatos conferidos aos Conselheiros do Conselho de Recursos
Administrativos dos Servidores do Estado do Rio de Janeiro (CRA-
SE/RJ), da Secretaria de Estado da Casa Civil - SECC, como se se-
gue:
Representantes da Federação das Associações e Sindicatos dos
Servidores Públicos Estaduais e Municipais do Rio de Janeiro
( FA S P / R J ) :
Membros Efetivos:
MARCELO ALVES FREIRE - ID 2038715-6, designado pelo decreto
de 29 de julho de 2019, publicado no D.O em 30 de julho de 2019.
BIANCA DA SILVA ABRAHÃO - ID 19818459, designada pelo decre-

to de 14 de julho de 2022, publicado no D.O em 15 de julho de
2022.
ALEXANDRE DE ALBUQUERQUE SÁ - ID 4413719-2, designado pe-
lo decreto de 29 de julho de 2019, publicado no D.O em 30 de julho
de 2019.
RENATA FERREIRA DA MOTTA - ID 564923-4, designada pelo de-
creto de 29 de julho de 2019, publicado no D.O em 30 de julho de
2019.

Membros Suplentes:
THAYSA CHRISTINE ROCHA DA SILVA - ID 5031111-9, designada
pelo decreto de 14 de julho de 2022, publicado no D.O em 15 de
julho de 2022.VINICUS HENRIQUE SANTOS - ID 5031427-0, desig-
nado pelo decreto de 14 de julho de 2022, publicado no D.O em 15
de julho de 2022.GILSON CARDOSO DOS SANTOS - ID 5031028-
3, designado pelo decreto de 14 de julho de 2022, publicado no D.O
em 15 de julho de 2022.

Presidente de Câmara Suplente:
FERNANDA JANAÍNA JORGE MARTA - ID 4358109-9, designada
pelo decreto de 29 de julho de 2019, publicado no D.O em 30 de
julho de 2019.

2) ALTERAR A COMPOSIÇÃO, nos termos do Decreto-Lei 114/75, al-
terado pela Lei 598/82, do Conselho de Recursos Administrativos dos
Servidores do Estado do Rio de Janeiro (CRASE/RJ), em substituição
e complementando os mandatos acima referidos, como se segue:
Representantes da Federação das Associações e Sindicatos dos
Servidores Públicos Estaduais e Municipais do Rio de Janeiro
( FA S P / R J )
Membros Efetivos:
VALÉRIA DE AMORIM MACHADO REZENDE - ID 2088557-1
VINICUS HENRIQUE SANTOS - ID 5031427-0
GILSON CARDOSO DOS SANTOS - ID 5031028-3

Membros Suplentes:
BIANCA CRISTINA DE ALMEIDA - ID 5036091-4
ANDERSON MANOEL DA COSTA - ID 5013604-6

Id: 2495839

Despachos do Governador

D E S PA C H O S DO GOVERNADOR
EXPEDIENTES DE 21 DE JULHO DE 2023

PROCESSO Nº SEI-180005/000443/2022 - AUTORIZO na forma con-
tida nos autos.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-150001/019591/2022 - NEGO
PROVIMENTO ao recurso hierárquico formulado pelo servidor Delio
Maury Filho, Id. funcional 2.915.154-6, veiculado no bojo do Processo
Administrativo nº SEI-360023/000549/2023, louvado nas razões venti-
ladas pelas Assessorias Jurídicas da Secretaria de Estado de Polícia
Civil e da Secretaria de Estado da Casa Civil, cujos termos adoto co-
mo fundamento desta decisão.

Id: 2495837

Secretaria de Estado da Casa Civil

ATOS DO SECRETÁRIO
DE 21 DE JULHO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

R E S O LV E :

NOMEAR NATÁLIA SOUZA DA FONSECA para exercer, com vali-
dade a contar de 20 de julho de 2023, o cargo em comissão de As-
sessor I, símbolo DAS-8, do Departamento de Trânsito do Estado do
Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil,
anteriormente ocupado por Camille Couto Matos, ID Funcional nº
5083130-5. Processo nº SEI-150023/000627/2023.

NOMEAR GUSTAVO JUNQUEIRA CARNEIRO LEÃO para exercer,
com validade a contar de 24 de julho de 2023, o cargo em comissão
de Assessor, símbolo DAS-8, da Secretaria de Estado de Planejamen-
to e Gestão, anteriormente ocupado por Vinicius Casales Vieira, ID
Funcional nº 5006420-5. Processo nº SEI-120001/003414/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 19 de julho de 2023, LUCIAN-
NE BARROS DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 5133358-9, do cargo em
comissão de Assistente, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado de
Planejamento e Gestão. Processo nº SEI-120001/003413/2023.

NOMEAR ADRIEL NUNES SEGAL para exercer, com validade a con-
tar de 24 de julho de 2023, o cargo em comissão de Assistente, sím-
bolo DAI-1, da Assessoria de Relacões Institucionais, do Gabinete do
Secretário, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, an-
teriormente ocupado por Bruno Marcondes Ferreira , ID Funcional nº
51300672. Processo nº SEI-120001/003455/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 06 de julho de 2023, GA-
BRIEL DE OLIVEIRA MERTZ, ID FUNCIONAL Nº 5114220-1, do car-
go em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Subsecretaria de
Contabilidade Geral do Estado, da Secretaria de Estado de Fazenda.
Processo nº SEI-040053/000072/2023.

NOMEAR GABRIEL DE OLIVEIRA MERTZ, ID FUNCIONAL Nº
5114220-1, para exercer, com validade a contar de 06 de julho de
2023, o cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8, da Co-
ordenadoria de Projetos e Estudos Contabéis, da Superintendência de
Normas Técnicas, da Subsecretaria de Contabilidade Geral do Estado,
da Secretaria de Estado de Fazenda, anteriormente ocupado por

Thais Alessandra Damasceno Corrêa, ID Funcional nº 5015500-8.
Processo nº SEI-040053/000072/2023.

EXONERAR, com validade a contar de 19 de julho de 2023, LUIS
CLAUDIO DA COSTA BEZERRA, ID FUNCIONAL Nº 4274792-9, do
cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Assessoria
Setorial de Planejamento e Orçamento - ASPLO, da Subsecretaria
Executiva, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030029/009298/2023.

NOMEAR MARCOS FELIPE GONZAGA DE PAIVA, ID FUNCIONAL
Nº 5013477-9, para exercer, com validade a contar de 19 de julho de
2023, o cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da As-
sessoria Setorial de Planejamento e Orçamento - ASPLO, da Subse-
cretaria Executiva, da Secretaria de Estado de Educação, anterior-
mente ocupado por Luis Claudio da Costa Bezerra, ID funcional nº
4274792-9. Processo nº SEI-030029/009298/2023.

NOMEAR CAIO JOSÉ MOLITERNO DUARTE para exercer o cargo
em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Secretaria de Estado
de Transporte e Mobilidade Urbana, anteriormente ocupado por Tha-
mara Luiza Alves de Souza, ID Funcional nº 5114281-3. Processo nº
SEI-100001/001383/2023.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 11 de julho de 2023, publicado no
D.O. de 12/07/2023, que nomeou MARIA APARECIDA BARBOSA
BUONOMO para exercer, com validade a contar de 03 de julho de
2023, o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos,
anteriormente ocupado por Sandalo Cavalcante da Silva Santos, ID
Funcional nº 51364310. Processo nº SEI-310003/003159/2023.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 11 de julho de
2023, ÁDAMO FERREIRA REUTHER, ID FUNCIONAL Nº 51373351,
do cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8, da Coorde-
nação de Abrigos, da Superintendência de Proteção Social Especial,
da Subsecretaria de Gestão do SUAS, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos. Processo nº SEI-
310003/003329/2023.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 13 de julho de
2023, SUSILAINE DUARTE RIBEIRO SOARES, ID FUNCIONAL Nº
51022966, do cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8,
da Coordenação Criança Feliz, da Superintendência de Proteção So-
cial Básica, da Subsecretaria de Gestão do SUAS, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos. Processo
nº SEI-310003/003328/2023.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 17 de julho de
2023, SUSILAINE DUARTE RIBEIRO SOARES, ID FUNCIONAL Nº
51022966, do cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8,
da Coordenação Criança Feliz, da Superintendência de Proteção So-
cial Básica, da Subsecretaria de Gestão do SUAS, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos. Processo
nº SEI-310003/003328/2023.

NOMEAR SILVIO GUANAES MACHADO para exercer, com validade
a contar de 17 de julho de 2023, o cargo em comissão de Assistente
II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado de Turismo, anteriormente
ocupado por Roberta Pinto Carvalho Cordeiro de Souza, ID Funcional
nº 5117318-2. Processo nº SEI-050003/000712/2023.

EXONERAR MOZART RODRIGUES CASTELLO, ID FUNCIONAL Nº
4250594-1, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades. Processo nº SEI-
460001/001401/2023.

NOMEAR MAURO SANABIO AMARAL para exercer o cargo em co-
missão de Assessor, símbolo DAS-8, da Secretaria de Estado de In-
fraestrutura e Cidades, anteriormente ocupado por Mozart Rodrigues
Castello, ID Funcional nº 4250594-1. Processo nº SEI-
460001/001401/2023.

NOMEAR REGINALDO FERREIRA GOMES para exercer o cargo em
comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, do Secretaria de Estado de
Habitação de Interesse Social, anteriormente ocupado por Wallace Al-
ves de Lima, ID Funcional nº 5112260-0. Processo nº SEI-
490001/000748/2023.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 05 de julho de 2023, publicado no
D.O. de 06/07/2023, que nomeou MARIANGELICA DA COSTA HER-
DY para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7,
da Secretaria de Estado da Mulher, em vaga prevista pelo Decreto nº
48.310 de 09 de janeiro de 2023. Processo nº SEI-
500001/000312/2023.

DE 20 DE JULHO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

R E S O LV E :

*NOMEAR HAYSSA SILVA DE FARIA, ID FUNCIONAL Nº 5112787-3,
para exercer, com validade a contar de 17 de julho de 2023, o cargo
em comissão de Assistente, símbolo DAI-1, da Coordenadoria de In-
vestimento Setoriais, da Superintendência de Qualidade da Despesa
Pública, da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento, da Secre-
taria de Estado de Planejamento e Gestão, anteriormente ocupado por
Fernando Costa Rodrigues, ID Funcional nº 4378015-6. Processo nº
SEI-120001/003337/2023.
*Republicado por ter saído com incorreção no D.O. de 21/07/2023.

APOSTILAS DO SECRETÁRIO
DE 21 DE JULHO DE 2023

ATO DE 18/07/2023 - PUBLICADO NO D.O. DE 19/07/2023 - Tendo
em vista o que consta do processo nº SEI-120001/003378/2023, fica

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Segunda-feira, 24 de Julho de 2023 às 00:13:59 -0300.


